
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N°    22 
del 15.06.2012 
 
Oggetto: 

TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA LINGUA SARDA. 
APPROVAZIONE O.D.G. PER RICHIESTA ALLA REGIONE 
SARDEGNA ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L. 482/99 

 
L’anno    2012                  addì     15        del mese di  giugno  alle ore     18,00        nella Sala 
Consiliare del Comune di Posada. 
Alla   1^ convocazione di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 
all’appello nominale: 
 
 
SINDACO  TOLA ROBERTO             PRESENTE                                                    
                                                                                                             
 
 
CONSIGLIERI 
 

 
PRESENTI 

 

 
ASSENTI 

   
COSTAGGIU RICARDO A.S. 
DELEDDA ENNIO N. 
DEMURU ANTONELLO M. 
DEPALMAS GIOVANNA A. 
FLORIS PATRIZIA 
MANGIA PAOLA G. 
PORCHEDDU DONATELLA 
RUIU SALVATORE 
SATTA SERGIO FRANCESCO 
VARDEU EMILIO 
VENTRONI MARCO A. 
VENTRONI MAURIZIO 

 
- 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
- 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
 

 
SI 
 
     
 
 
 
 
SI 

 
PRESENTI N.     11                      ASSENTI N.   2 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. Tola Roberto  
nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE    Dr.ssa DELEDDA Graziella 
Il Presidente nomina scrutatori i Sig.______________________________________________ 
La seduta è pubblica. 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO CHE la lingua sarda corre oramai il serio rischio di estinzione a causa dell’entrata in crisi della 
sua trasmissione generazionale. Si ritiene dunque ormai indifferibile la sua introduzione a scuola nel normale 
orario curriculare al pari delle altre discipline; 
CONSIDERATO CHE la legge 482/99, all’art. 4 recita: "Nelle scuole materne dei comuni di cui 
all'articolo 3, l'educazione linguistica prevede, accanto all'uso della lingua italiana, anche l'uso della lingua 
della minoranza per lo svolgimento delle attività educative. Nelle scuole elementari e nelle scuole 
secondarie di primo grado è previsto l'uso anche della lingua della minoranza come strumento di 
insegnamento". Dunque la legge “prevede” e per poter fare quanto previsto, sempre lo stesso articolo recita: 
Al momento della preiscrizione i genitori comunicano alla istituzione scolastica interessata se intendono 
avvalersi per i propri figli dell'insegnamento della lingua della minoranza". Si ritiene che ciò deve essere 
chiesto dalla scuola nell’apposito modulo di iscrizione, così come accade per l’insegnamento della religione 
cattolica. A tale prescrizione già si attengono oramai da anni le scuole Friulane, dove esiste come in 
Sardegna una situazione di bilinguismo imperfetto. 

VISTA la L. 482/99 “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche” e in particolare l’art. 
4.; 
VISTO l’art. 2 della L.R. 26/97 (sulla promozione e valorizzazione della cultura e della lingua della 
Sardegna) che afferma tra le altre cose la pari dignità della lingua sarda rispetto a quella italiana;  
SENTITI gli interventi dei consiglieri 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio per quanto attiene la regolarità tecnica (art. 
49 D.lgs 267/2000) - Responsabile  del Settore AA.GG.:  Carzedda Giuseppe; 
UNANIME 

 
DELIBERA  

DI APPROVARE per le motivazioni di cui in premessa il seguente O.D.G.: 
“Di richiedere alla RAS / Assessore alla Cultura / Commissione Cultura / Osservatorio Regionale della 
Cultura e della Lingua Sarda, l’intervento presso l’Ufficio Scolastico Regionale, affinché a sua volta 
impartisca precise direttive alle Direzioni Didattiche dell’isola in relazione al dispositivo di legge citato in 
premessa, al fine di corredare la domanda per la preiscrizione, a partire dall’anno scolastico 2013/2014, del 
modulo relativo alla richiesta di avvalersi per i propri figli dell’insegnamento della lingua sarda così come 
previsto dalla normativa citata. 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
        IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     TOLA ROBERTO                                                               DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 dal  
26.06.2012 
                       Il SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               Deledda Graziella 
  
 

        
 
 



 
 
 
 
 
 
          
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 


